www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da

Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520‐159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E‐mail: info@mun‐sines.pt

Fax: (+351) 269 633 022            NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 4

DI036E01

ATA DE REUNIÃO DO JÚRI

Registo Data da Informação Processo

Documento Interno n.º 6363 / 2020 10/03/2020 2020/300.10.005/153

ASSUNTO: Aquisição de material de economato, para stock - Relatório Preliminar de análise de propostas

Relatório Preliminar

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ECONOMATO, PARA STOCK”

PROCESSO N.º 2020/300.10.005/153

1. Introdução

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, pelas catorze  horas, reuniu o júri do

procedimento, para nos termos das alíneas b) e d) do artigo 69.º do Decreto - Lei n.º 18/2008, de 29

de Janeiro, na sua atual redação – Código da Contratação Pública, proceder à análise e avaliação das

propostas apresentadas pelos concorrentes e elaborar o relatório preliminar do procedimento de

contratação destinado à “Aquisição de material de economato, para stock”,  procedimento aprovado

por Despacho do Sr. Vice - Presidente da Câmara datado de 20/02/2020, lançado por consulta prévia,

nos termos da alínea b) do artigo 16.º e artigo 112.º do Código dos Contratos Públicos.

2. Designação dos membros do júri

Nos termos do n.º 1 do artigo 67.º do CCP o júri do procedimento foi designado com a seguinte

composição:

- Pedro Domingos, Assistente técnico do Serviço de Gestão de Stocks, na qualidade de presidente;

- Carla Palminha Silva, Técnica Superior do Serviço de Contratação Pública, na qualidade de primeiro

vogal efetivo que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos;

- Helena Leal, Técnica Superior do Serviço de Assessoria Jurídica, na qualidade de segundo vogal efetivo;

- Carlos Gonçalves, Técnico Superior do Serviço de Assessoria Jurídica, na qualidade de primeiro

suplente;

- Sandra Viegas, Técnica Superior do Serviço de Contratação Pública, na qualidade de segundo suplente.

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da

Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520‐159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E‐mail: info@mun‐sines.pt

Fax: (+351) 269 633 022            NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 4

DI036E01

3. Das peças do procedimento

Em conformidade com a clausula 10.ª do caderno de encargos o preço base foi fixado em € 5.900,00

(cinco mil e novecentos euros).

O critério de adjudicação foi definido no ponto VII do convite e é o da proposta economicamente

mais vantajosa, na modalidade de avaliação do preço, nos termos previstos na alínea b) do n.º 1 do

artigo 74.º do Código dos Contratos Públicos.

Nos termos do ponto IV do convite o prazo para apresentação de propostas foi fixado em 9 (nove)

dias a contar da data do envio do convite, pelo que terminou às 18h00 do dia um de março de dois

mil e vinte.

4. Entidades convidadas

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 113.º conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º do Código dos

Contratos Públicos, foram convidadas a apresentar proposta as seguintes entidades:

a) Belbrinca – Comércio de Artigos de Livraria, NIF 500 436 142;

b) Ana bela G. Gonçalves Correia, NIF 135 781 272;

c) Horário José da Silva Catarino, NIF 109 308 557;

5. Esclarecimentos

Em conformidade com o disposto no art.º 50.º do Código dos Contratos Públicos no primeiro terço do

prazo fixado para apresentação de propostas, não foram solicitados esclarecimentos pelos

interessados.

6. Erros e Omissões

Durante o prazo estipulado no n.º 1 do art.º 50.º do Código dos Contratos Públicos, não foram

detetados erros e omissões às peças do procedimento.

7. Abertura das propostas e documentos e lista de concorrentes

O júri procedeu à análise das propostas, ordenadas em razão do momento da sua apresentação,

conforme segue:

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da

Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520‐159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E‐mail: info@mun‐sines.pt

Fax: (+351) 269 633 022            NIPC: 502 563 010 Pág. 3 de 4

DI036E01

 Belbrinca – Comércio de Artigos de Livraria, NIF 500 436 142, com entrada via correio eletró-

nico no dia 28/02/2020, pelas 23h05;

 Horácio José da Silva Catarino, NIF 109 308 557, com entrada via correio eletrónico no dia

29/02/2020, pelas 12h42;

Mostrou-se interessada no procedimento de contratação a entidade abaixo indicada, a qual informou

sobre a sua indisponibilidade para apresentar uma proposta.

 Ana Bela G. Gonçalves Correia, NIF 135 781 272, com entrada via correio eletrónico no dia

02/03/2020, pelas 00h27;

Nos termos do disposto nos artigos 70.º e 146.º do Código dos Contratos Públicos pelo júri foram

verificadas as formalidades dos documentos que constituem as propostas e verificada a sua

conformidade com as peças do procedimento, concluindo-se que:

a) Nos termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 70.º do Código dos Contratos Públicos devem ser excluídas

as propostas cuja análise revele que o preço contratual seria superior ao preço base, pelo que se

propõe a exclusão da proposta apresentada pelo concorrente Horácio José da Silva Catarino, NIF

109 308 557, no valor de € 6.639,27 (seis mil, seiscentos e trinta e nove euros e vinte e sete cêntimos);

c) A proposta do concorrente Belbrinca – Comércio de Artigos de Livraria, NIF 500 436 142, fez-se

acompanhar de todos os elementos instrutórios, não sendo necessário solicitar qualquer

esclarecimento ao concorrente sobre a proposta apresentada, tendo o júri deliberado propor a sua

admissão.

8. Ordenação de Propostas

Tendo por base o critério de adjudicação para o efeito fixado no convite do procedimento, o júri

analisou as propostas tendo sido deliberada a seguinte ordenação:

 Belbrinca – Comércio de Artigos de Livraria, NIF 500 436 142, proposta no valor de € 5.866,15

(cinco mil, oitocentos e sessenta e seis euros e quinze cêntimos);

9. Audiência Prévia

Para efeitos de audiência prévia, em cumprimento do disposto no art.º 147.º do CCP, o júri irá proceder

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da

Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520‐159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E‐mail: info@mun‐sines.pt

Fax: (+351) 269 633 022            NIPC: 502 563 010 Pág. 4 de 4

DI036E01

à notificação dos concorrentes, conferindo-lhes o prazo de 3 (três) dias úteis para se pronunciarem por

escrito ao abrigo deste direito.

As deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata que vai ser assinada por todos os membros

do júri presentes.

Presidente do Júri

Pedro Domingos

1º Vogal

Carla Palminha Silva

2º Vogal

Helena Leal

cpalminha

		App AIRC
	2020-03-11T09:19:52+0000
	Portugal
	PEDRO FILIPE GONÇALVES DOMINGOS

		App AIRC
	2020-03-10T15:04:19+0000
	Portugal
	CARLA ISABEL PALMINHA DA SILVA

		App AIRC
	2020-03-11T10:46:53+0000
	Portugal
	HELENA ISABEL SILVA SANTOS LEAL